



**Consulenti del Lavoro**  
▼ **Consiglio Provinciale**  
**dell'Ordine di Catania**

*Codice fiscale 80015780879*

*Piazza Galatea, n. 27 - 95129 Catania*

***BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2018***

Catania, 17 luglio 2019

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE DA RISCOUTERE		TOTALE	PREVISIONI
01 001 0010	Contributi iscritti all'Albo	102.000,00		102.000,00	85.440,00	102.240,00		101.640,00
01 001 0030	Contributi nuovi iscritti	2.400,00		2.400,00	845,00	845,00	240,00	845,00
01 001 0040	Contributi praticanti 1° anno	4.000,00		4.000,00	5.200,00	5.200,00	-1.555,00	5.200,00
01 001 0041	Contributi Praticanti III° Semestre	11.700,00		11.700,00	11.250,00	11.250,00	1.200,00	11.250,00
01 001 0042	Quota Praticanti 1° anno - una tantum	3.000,00		3.000,00	3.900,00	3.900,00	-450,00	3.900,00
01 001 0060	Tassa iscrizione Sezione Speciale Albo STP	240,00		240,00	240,00	240,00	900,00	240,00
01 001 0070	Interessi attivi di mora	2.500,00		2.500,00	1.709,70	2.561,70	61,70	1.709,70
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	125.840,00		125.840,00	108.584,70	126.236,70	396,70	124.784,70
01 002 0009	Diritti per certificazione, conciliazione e mediazione	500,00		500,00	1.100,00	1.100,00	600,00	1.100,00
01 002 0010	Diritti per opinamento parcelle	500,00		500,00	234,52	234,52	-265,48	234,52
01 002 0020	Diritti di segreteria	1.000,00		1.000,00	120,00	120,00	-880,00	120,00
01 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	2.000,00		2.000,00	1.454,52	1.454,52	-545,48	1.454,52
01 003 0010	Interessi attivi su c.c.	250,00		250,00	27,90	27,90	-222,10	
01 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari				24,00	24,00	24,00	24,00
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	250,00		250,00	24,00	27,90	-198,10	24,00
01 005 0010	Entrate eventuali	500,00		500,00	3.256,11	3.256,11	2.756,11	3.256,11
01 005 0030	Arrotondamenti e abbuoni attivi				0,83	0,83	0,83	0,83
01 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	500,00		500,00	3.256,94	3.256,94	2.756,94	3.256,94
<b>01</b>	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>128.590,00</b>		<b>128.590,00</b>	<b>113.320,16</b>	<b>131.000,06</b>	<b>2.410,06</b>	<b>129.520,16</b>
03 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente				8.843,98	8.945,42	8.945,42	9.663,71
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				362,46	362,46	362,46	455,54
03 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti				4.448,58	4.448,58	4.448,58	4.928,48
03 001 0115	IVA Split Payment				3.250,01	3.250,01	3.250,01	3.250,01
03 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale				4.424,00	4.424,00	4.424,00	4.424,00
03 001 0230	Partite in sospeso				350,00	350,00	350,00	354,51
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				21.679,03	21.780,47	21.780,47	23.076,25
<b>03</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>				<b>21.679,03</b>	<b>21.780,47</b>	<b>21.780,47</b>	<b>23.076,25</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 128.590,00</b>		<b>€ 128.590,00</b>	<b>€ 134.999,19</b>	<b>€ 152.780,53</b>	<b>€ 24.190,53</b>	<b>€ 152.596,41</b>
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	<b>€ 24.000,00</b>		<b>€ 24.000,00</b>				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 152.590,00</b>		<b>€ 152.590,00</b>		<b>€ 152.780,53</b>		

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA					
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE		DA PAGARE	TOTALE	PREVISIONI	DIFFERENZE		
11 001 0010	Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	8.000,00		8.000,00			5.221,54		5.221,54		5.221,54	
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	8.000,00		8.000,00			5.221,54		5.221,54		5.221,54	
11 002 0010	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	50.000,00		50.000,00			47.421,12		47.421,12		51.039,40	
11 002 0040	Quota annuale indennità di anzianità	3.700,00		3.700,00			145,53	23,33	168,86		179,91	
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	14.000,00		14.000,00			10.004,81	22,67	10.027,48		11.680,57	
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	67.700,00		67.700,00			57.571,46	46,00	57.617,46		62.899,88	
11 003 0010	Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati	5.000,00		5.000,00								
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	2.000,00		2.000,00			754,42		754,42		1.476,70	
11 003 0040	Consulenza Fiscale	1.000,00	-800,00	200,00								
11 003 0041	Consulenza del Lavoro	1.200,00		1.200,00			1.019,92		1.019,92		1.019,92	
11 003 0042	Consulenze Professionali	1.000,00		1.000,00			399,84		399,84		469,84	
11 003 0050	Manutenzione e riparazione	1.500,00	-1.000,00	500,00			268,40		268,40		268,40	
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	1.000,00		1.000,00			486,85		486,85		486,85	
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	1.700,00	100,00	1.800,00			1.441,08	315,28	1.756,36		2.050,38	
11 003 0090	Utenza energia elettrica	1.500,00		1.500,00			1.256,75		1.256,75		1.256,75	
11 003 0091	Utenza idrica	300,00		300,00			165,70		165,70		165,70	
11 003 0110	Premi di assicurazione	2.000,00	-312,00	1.688,00			1.100,00		1.100,00		1.100,00	
11 003 0120	Attrezzatura, Agg. strum. informatici	5.000,00		5.000,00			4.299,56		4.299,56		4.367,88	
11 003 0121	Assistenza tecnica	1.000,00	1.000,00	2.000,00			920,03	1.000,00	1.920,03		920,03	
11 003 0130	Spese di pulizia locali Sede	2.500,00		2.500,00			2.098,40	207,40	2.305,80		2.305,80	
11 003 0200	Spese per affitto locali Sede	15.500,00		15.500,00			14.544,00		14.544,00		14.544,00	
11 003 0210	Spese condominiali e oneri accessori	2.100,00	312,00	2.412,00			2.259,03		2.259,03		2.415,03	
11 003 0220	Spese varie beni e servizi	1.500,00	800,00	2.300,00			1.515,65	444,08	1.959,73		1.515,65	
11 003 0250	Dominio e Sito WEB	2.000,00	-100,00	1.900,00			1.539,62		1.539,62		1.539,62	
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	47.800,00		47.800,00			34.069,25	1.966,76	36.036,01		35.902,55	
11 004 0010	Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	12.500,00	-2.175,00	10.325,00			2.766,00	1.895,00	4.661,00		3.516,00	
11 004 0070	Spese per realizzazione sigilli (timbrati) iscritti	450,00	50,00	500,00			455,03		455,03		455,03	
11 004 0090	Libretti Pratica	1.000,00		1.000,00								
11 004 0100	Quota Competenza Consulta Regionale	2.200,00	2.125,00	4.325,00			2.125,00	2.100,00	4.225,00		2.125,00	
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	16.150,00		16.150,00			5.346,03	3.995,00	9.341,03		6.096,03	
11 005 0020	Spese e commissioni bancarie e postali	2.000,00		2.000,00			1.243,78	64,85	1.308,63		1.328,17	
11 005	ONERI FINANZIARI	2.000,00		2.000,00			1.243,78	64,85	1.308,63		1.328,17	
11 007 0010	IRAP	4.500,00		4.500,00			4.065,00		4.065,00		4.065,00	



Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 007 0020	Smaltimento rifiuti solidi urbani	1.100,00		534,00	480,00	-86,00		534,00
11 007	ONERI TRIBUTARI	5.600,00		4.599,00	480,00	-521,00		4.599,00
11 010 0010	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (legali)	1.500,00				-1.500,00		
11 010 0030	Sopravvenienze passive e Sanzioni	1.000,00		8,74		-991,26		8,74
11 010 0040	Osservatorio Giustizia Europea	840,00				-840,00		
11 010 0100	Fondo di riserva	2.000,00				-2.000,00		
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	5.340,00		8,74		-5.331,26		8,74
<b>11</b>	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>152.590,00</b>		<b>108.059,80</b>	<b>6.552,61</b>	<b>-37.977,59</b>		<b>116.055,91</b>
13 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente			7.790,21	1.155,21	8.945,42		9.256,45
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo			102,46	260,00	362,46		102,46
13 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti			3.812,26	636,32	4.448,58		4.418,07
13 001 0115	IVA Split Payment			2.813,75	436,26	3.250,01		3.303,58
13 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale			4.424,00		4.424,00		4.424,00
13 001 0230	Partite in sospeso			350,00		350,00		350,00
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			19.292,68	2.487,79	21.780,47		21.854,56
<b>13</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>			<b>19.292,68</b>	<b>2.487,79</b>	<b>21.780,47</b>		<b>21.854,56</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>152.590,00</b>		<b>127.352,48</b>	<b>9.040,40</b>	<b>-16.197,12</b>		<b>137.910,47</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio							
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>152.590,00</b>		<b>152.590,00</b>	<b>16.387,65</b>			

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno				Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate		Fondo Cassa Finale		
€ 92.927,03	+	€ 152.596,41	- € 137.910,47	=	€ 107.612,97		<b>Gestione di Cassa</b>
+		+			+		
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi	Residui Attivi Finali		
€ 30.234,64	+	€ 17.781,34	- € 17.597,22	+ € -26,92	€ 30.391,84		<b>Gestione dei Residui Attivi</b>
-		-			-		
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi	Residui Passivi Finali		
€ 10.557,99	+	€ 9.040,40	- € 10.557,99	+ € 0,00	€ 9.040,40		<b>Gestione dei Residui Passivi</b>
=		=			=		
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Risultato di Amm.e Finale		
€ 112.603,68	+	€ 152.780,53	- € 136.392,88	+ € -26,92	€ 128.964,41		<b>Gestione di Competenza</b>
		-	+ € 0,00	- € 0,00			

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	92.927,03
RISCOSSIONI	In c/ competenza	134.999,19		152.596,41
	In c/ residui	17.597,22		
PAGAMENTI	In c/ competenza	127.352,48		137.910,47
	In c/ residui	10.557,99		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO				107.612,97
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	12.610,50		30.391,84
	Esercizio in corso	17.781,34		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti			9.040,40
	Esercizio in corso	9.040,40		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	128.964,41

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
<b>Parte Vincolata</b>	
<b>Parte Disponibile</b>	€ 128.964,41
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	€ 128.964,41

**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA**

2018 - ORDINE CONSULENTI DEL LAVORO DI CATANIA

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Entrate</b>	<b>Uscite</b>	<b>Saldo</b>
500010001 Cassa Contanti	1.843,24	864,77	978,47
500020001 Conto Corrente bancario	160.256,65	137.754,54	22.502,11
500020003 Conto Corrente postale	84.423,55	291,16	84.132,39
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€ 246.523,44</b>	<b>€ 138.910,47</b>	<b>€ 107.612,97</b>

## STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
01	100	Cassa Contanti	€ 978,47	€ 823,98
01	200	Conti Correnti Postali	€ 84.132,39	€ 76.783,55
01	300	Conti Correnti Bancari	€ 22.502,11	€ 15.319,50
01	400	Conto transitorio		
01		<i>DISPONIBILITA' FINANZIARIE</i>	<i>€ 107.612,97</i>	<i>€ 92.927,03</i>
02	100	Crediti verso iscritti	€ 29.673,00	€ 28.221,00
02	200	Crediti verso Consiglio Nazionale		
02	300	Crediti verso altri Ordini		
02	400	Crediti verso Enti Previdenziali		
02	500	Crediti verso Erario e altri soggetti pubblici	€ 160,00	€ 160,00
02	600	Crediti diversi	€ 558,84	€ 1.853,64
02	900	Credito verso Erario per IVA		
02		<i>RESIDUI ATTIVI</i>	<i>€ 30.391,84</i>	<i>€ 30.234,64</i>
03	100	Titoli		
03	200	Buoni Postali		
03		<i>INVESTIMENTI MOBILIARI</i>		
04	100	Fabbricati e terreni		
04	200	Mobili, attrezzature e arredi	€ 13.933,59	€ 7.441,05
04	300	Automezzi		
04	400	Altri beni	€ 25.757,35	€ 25.757,35
04		<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>	<i>€ 39.690,94</i>	<i>€ 33.198,40</i>
05	100	Software e licenze		
05		<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
09	100	Ratei attivi		
09	200	Risconti attivi		
09		<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
10	100	Depositi cauzionali di terzi	€ 2.342,79	€ 2.342,79
10	200	Conti diversi		
10		<i>CONTI D'ORDINE</i>	<i>€ 2.342,79</i>	<i>€ 2.342,79</i>
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>€ 180.038,54</b>	<b>€ 158.702,86</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 180.038,54</b>	<b>€ 158.702,86</b>



## STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
20	100	Debiti verso fornitori	€ 3.861,76	€ 2.583,30
20	200	Debiti verso Consiglio Nazionale		
20	300	Debiti verso Enti Previdenziali	€ 658,99	€ 2.281,57
20	400	Debiti verso Erario e altri sogg.pubblici	€ 1.918,54	€ 1.500,62
20	500	Fatture da Ricevere		
20	700	Debiti verso iscritti		
20	800	Debiti diversi	€ 2.164,85	€ 3.702,67
20	900	Debiti verso Erario per IVA	€ 436,26	€ 489,83
20		<b>RESIDUI PASSIVI</b>	<b>€ 9.040,40</b>	<b>€ 10.557,99</b>
21	100	Per contributi a destinazione vincolata		
21	200	Per contributi indistinti per gestione		
21	300	Per contributi in natura		
21	400	Mutuo		
21	500	Debiti finanziari		
21		<b>CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
22	100	Fondo Trattamento Fine Rapporto	€ 48.930,65	€ 45.334,27
22	200	Fondi per accantonamenti diversi	€ 3.320,00	€ 3.320,00
22	300	Fondo imposte e tasse		
22		<b>FONDI DI ACCANTONAMENTO</b>	<b>€ 52.250,65</b>	<b>€ 48.654,27</b>
23	100	Fondo svalutazione crediti c/iscritti		
23	200	Fondo svalutazione titoli e partecipazioni		
23		<b>POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO</b>		
24	300	Fondo ammortamento fabbricati e terreni		
24	400	Fondo ammortamento mobili, attrezzature. e arredi	€ 34.579,43	€ 33.087,64
24	500	Fondo ammortamento automezzi		
24		<b>FONDI AMMORTAMENTO</b>	<b>€ 34.579,43</b>	<b>€ 33.087,64</b>
28	100	Ratei passivi		
28	200	Risconti passivi		
28	300	Riserve tecniche		
28		<b>RATEI E RISCONTI</b>		
29	100	Fondo di dotazione		
29	300	Contributi a fondo perduto		
29	800	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 63.934,75	€ 61.774,28
29	900	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ 4.628,68	€ 4.628,68
29		<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 68.563,43</b>	<b>€ 66.402,96</b>
30	100	Depositi cauzionali, a garanzia		
30		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
<b>TOTALE PASSIVO</b>			<b>€ 164.433,91</b>	<b>€ 158.702,86</b>
AVANZO ECONOMICO			€ 15.604,63	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 180.038,54</b>	<b>€ 158.702,86</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>
------------------------

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

<b>PROVENTI</b>
-----------------

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	Contributi a carico degli iscritti	€ 126.236,70	€ 128.489,20
50	200	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di serv	€ 1.454,52	€ 926,20
50	300	Redditi e proventi patrimoniali	€ 51,90	€ 4,28
50	400	Poste correttive e compensative di uscite		
50	500	Entrate non classificabili in altre voci	€ 3.256,94	€ 8.055,60
50	600	Trasferimenti correnti		
50		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	<i>€ 131.000,06</i>	<i>€ 137.475,28</i>
59	100	Spese rimandate a futuri esercizi		
59	200	Entrate rinviate da passati esercizi		
59	300	Plusvalenze patrimoniali		
59	400	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui		€ 0,20
59		<i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>		<i>€ 0,20</i>
68	100	Disavanzo economico dell'esercizio		
68		<i>DISAVANZO DI GESTIONE</i>		
<b>TOTALE PROVENTI</b>			<b>€ 131.000,06</b>	<b>€ 137.475,48</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 131.000,06</b>	<b>€ 137.475,48</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>
------------------------

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

<b>COSTI</b>
--------------

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Spese per gli organi dell'ente	€ 5.221,54	€ 7.460,10
70	200	Stipendi e compensi	€ 47.421,12	€ 46.132,71
70	210	Oneri sociali	€ 10.027,48	€ 11.509,34
70	220	Indennità di anzianità	€ 3.765,24	€ 3.595,76
70	230	Altri costi del personale		
70	300	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€ 31.736,45	€ 42.925,63
70	400	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 9.341,03	€ 13.846,74
70	500	Oneri finanziari	€ 1.308,63	€ 1.383,52
70	600	Poste correttive e compensative di entrate		
70	700	Oneri tributari	€ 5.079,00	€ 4.789,00
70	800	Trasferimenti passivi		
70	900	Spese non classificabili in altre voci		
70		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	<i>€ 113.900,49</i>	<i>€ 131.642,80</i>
80	100	Entrate rinviate a futuri esercizi		
80	200	Spese rinviate da passati esercizi		
80	300	Minusvalenze patrimoniali		
80	400	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui	€ 35,66	€ 260,18
80		<i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>	<i>€ 35,66</i>	<i>€ 260,18</i>
81	100	Ammortamento fabbricati e terreni		
81	200	Ammortamento mobiti, attrezzature ed arredi	€ 1.459,28	€ 943,82
81	300	Ammortamento automezzi		
81	600	Ammortamento software		
81		<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>€ 1.459,28</i>	<i>€ 943,82</i>
82	100	Svalutazione crediti c/iscritti		
82	200	Svalutazione titoli e partecipazioni		
82	300	Accantonamenti diversi		
82		<i>ACCANTONAMENTI</i>		
99	100	Avanzo economico dell'esercizio		€ 4.628,68
99		<i>Avanzo economico dell'esercizio</i>		<i>€ 4.628,68</i>
<b>TOTALE COSTI</b>			<b>€ 115.395,43</b>	<b>€ 137.475,48</b>
AVANZO ECONOMICO			€ 15.604,63	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>			<b>€ 131.000,06</b>	<b>€ 137.475,48</b>